Quantum ad numerum plagarum, quas spinæ illæ ve- Ex Rene-
terendo Christi capiti impresserunt, earundem 72. exte- lat. S.
sse repeto, quamvis alii ad ampliorem eas extendant Francisc.
numerum, velintque fuisse earum 300. Ad formam Romane.
Cotone quod attinet, S. Vincentius Ferrarius non ad S. Vincent.
modum circulum vultus fuisse compositam, sed ad mo- Ferrar. fer-
dum pilæ, quicquam caput tegebatur & tangebatur, simulacrum de Pass.
pangebat incredibili cum dolore.

Dubium Decimum

tertium.

Quis formā, quibusque verbis Pilatus mortis
pronunciarit sententiam contra
Christum.

Referit Adrichomius in descriptione Terræ sanctæ, in
f. 3 in an-

an^quis regionis istius Annalibus huius forme, vob^r
rumque tenoris sequentis reperitam fuisse sententiam,
ex illis fideliter excerptam:

IESVM Nazarenum, subuersorem geniu, contum-
pem Cesario, & falsum Messiam (ut maiorem sue pro-
testimonio probatum est) ducit ad communis supple-
cum, & cum ludibrio Regia maiestatis in medio duarum
Latronum cruci affigite. I. lictor, expedita crux.

Dubium Decimum quintum.

*Cur Christus D. N. solum gustarit, non bibit
vit vinum myrrhatum?*

Respondeo, Christum D. N. binā vice potatum fuisse
in Passione sua: primā vice vino myrrhatu [à Judaea] odium Christi] eoque felle permixto, quod dabatur
ad obstupefaciendos sensus, ne tales tantosq; peccatores
Prov. c. 31. dolores: Date siceram m̄cerentibus. Viri⁹ q; mentionantur
Marc. 15. faciunt Evangelistæ: Dabant ei bibere myrratum vīo
Matth. 27. num, inquit Evangelista vōus; alter: Dederunt eib⁹ vīnum cum felle mixtū. Hoc vīnum myrrhatum, aliud
vīnum cum felle commixtū solum gestauit Christus, et
bibit: voluit namque felli gustare duntraxat amaritudinem, seque vīni myrrhati p̄fūre refocillatione. Quādū
Anno 34. quis duas distinctas vīni species vasculis distincte exstans contendant Baronius, & Christo tenuenti vīnum myrrhatum, aliud vīnum felle permixtū à Judaea rectum fuisse velit. Verū, vīnicum solum ad felleū
communis sententia est. Eo verò tempore, vt notetur, referunt Christo Salvatori nō vīnum hoegustandum exhibitum fuit, postquam condescenderet Montem Calvarię, & quando iam patabantur Cruces: Nudum et vulneribus, vento & frigori expositus, super Epipidemias, vīno myrrato felle mixto potatus est.
Andri- xit: Sitio, eoque tempore spongiam acero plenariū eius apposuere. Hoc aceti vasculum compōnari solent ad refocillandos reficiendosque eos omnes, quicunque in via deficiebant.
chom in
descript.
Terra san-
Re.

Dubium Decimum quintum.

Quis fuerit dolorum maximus, quem Christus saluator noster in Cruce sustinuit?

Tristitiam in horto fuisse dolorum omnium maximum nonnulli sostinent, eò quod tunc totius Passionis tormenta apprehendens omnia, vnde si uul omnium tormentorum persenserit dolorem.

Alii volunt fuisse flagellationem; enim uero tam acerba & dolorosa extitit, vi, usi natura humana Diuina nisi fuisse sustentaculo, Christus cenuerit in terram corosser mortuus.

Sunt: quam in Cruce sensit ob extremam itineris infiduciam, ob sanguinis profusam copiam, dolorisque vehementiam, maxime fuisse tormentum asserunt alii. Idq; non molium abest ab experientia: nam, quando fatis est summe intensa & vehemens, quodcumque aliud superat tormentum.

Contemplantur alii, incredibilem extitisse dolorem & tormentum illud, quod tota nocte ista, qua detentus fuit in iudicis Caiphae, sustinuit. Siquidem obscurissimo ac profundissimo mancipatus fuit carcere, ubi per totam noctem usq; mane, ut testis est D. Augustinus, miraculo 8. Aug. de delictis subiit supplicia. Tormentum istius noctis ob consensu variis circumstantias facilius meditatione, quam calamo Evangeliste perstringi, dicique potest tormentorum omnium fuisse maximum, quod Christus D.N. perpessus fuit. Ac propter eam nocte illa sanctissima Christi. Anima eius ingens gressuari desiderium amoremque fuit in deliciis. Psel. 138.

Nox illuminatio mea in deliciis meis.

Alii, quemadmodum ipse met Christus etiam reuelauit I. Bernardo summum illius mediantur fuisse dolorem, quem ex paga in spina dorsi recepta percepit; tu quia omnium flagitorum, que eò terminabantur, meta fuit & receptaculum;

etiam, quia crucem totam ei innixam gestavit ad montem Caluariæ usque; tunc denique, quod ex crucifixione inexplicabilem in ea percensit dolorem, loquacitera detecta suæ ossa: Vnde idem Sanctus Virgo Christo iussus est accedere Vicarium suum, eoque signabat ut cuilibet in memoriam, reuerentiam & honorem trium ossium tria *Pater noster*, & totidem *Ave Maria*, recitatur per amplas clavigeretur Indulgentias: quod & summus Pontifex promptissimè executus fuit nam omnibus & singulis praefatis persolutis otia non concessit 200000. aurorum Indulgentias. Et haec revelatio aureis descripta litteris legitur in monastere S. Bernardi in Francia, eiusque authentica copia Roma in sacello S. Francisci Afflitionis exhibetur spectanda.

In eius vita lib. 2. c. 19. Alii denique, veluti S. Catharina, volunt, dolorem pectoris, quem ex distensione, ab proinde ex disunctione ac luxatione omnium ossium costarumque pectoralium in cruce percepit, ut summum cæteris omnibus praerendum. Ita eadem Sancta, quæ cunctos sensit dolores Passionis Christi, confessæ est, maiorem se perceperisse dolorem in pectore, ubi concurunt omnia ossa ad custodiam, quam in quacunque alia corporis parte.

Dubium Decimum Sextum.

Quot fuerint clavi, quibus Christus crux affixus fuit?

S. Bon. de vita Christi. Et sic. 78.

S. Greg. Turon. de glor. Mart. c. 6.

S. Brig. regulat. lib. 4. c. 7. & alibi

Tres solum fuisse, volunt nonnulli cum S. Bonaventura: alii, inter quos recensetur etiam Gregorius Turonensis, quatuor fuisse contendunt. Sancta Brigida pressæ affirmat in suis revelationibus, quatuor fuisse clavis, ita, ut pedes duobus affixi fuerint clavis, quoniam unus primitus pes sinister, altero dexter sinistro superpositus confixus fuit. Quantum ad numerum istuum malorum, ex revelatione quorundam Sanctorum referunt aliqui, eorum fuisse 68.

Dub.

Dubium Decimum
Septimum.

*De Causa Conuersionis boni
Latronis.*

Principalis huius conuersationis causa, ut communis S. Leo serm
pet Sanctorum sententia, fuit interna motio & Spi- 2. de Pass.
us Sancti illuminatio; tametsi quoque ad hunc finem Cyril in
volum conduxerit exemplum virtutis Christi, fama Catech. c.
miraculorum aut visu, vel auditu in prædicatione Chri- 13.
perceptorum. Nonnulli pro causa assignant ipsa mira- S. Chrysost.
da in morte Christi occurrentia. Verum iuxta S. Mat. Hom. 2. de
rum boni Latronis conuersio præcessit Christi mor- de Cruce.
et secundum S. Lucam ipsas etiam tenebras: mira- Orig. Hom.
la vero post mortem Christi patrata fuere; ergo dictis 35. in Mate
usculis bonus Latio moueri non poterat ad creden-
tiam Christum.

In eadem hac materia adhuc alia quædam occurunt
ad. Primum: an bonus Latro pr̄ius fuerit conuer-
tus ad fidem Christi, quām in cruce, & iuxta Crucem
Christi pendens, egerit p̄cōnitentiam? Secundūm: an
item fuerit baptizatus? Tertium: an primus omnium
regressus fuerit paradisum?

Primo respondet Suarez, nullam inuoluere impossibilem. Suar. q. 46.
politatem, quod eius conuersio ad fidem præcessit. art. 9.
nudem conuersioem ad penitentiam in cruce elicere. Comment. 10.
cum & prædicatione. ministrare. C. 10. art. 1.

Secundo dubio responderet S. Cyprianus, S. Latronem S. Cypr. ser.
fuisse Martylem; ac proinde tanquam Martylem fuisse de Pass.
baptizatum Banti me fuisse.

Respondet S. Augustinus, eum potuisse baptizari Ba- S. Aug. lib.
s. 22.
s. 22.

15

babile

babile est, aquam illam cum tanto effusisse impetrare & esto etiam ibi adfuisse materia; baptisimi tamen denuo forma cum persona baptizante.

Respondent alii communiter (& hæc est probabile opinio) Latronem illum fuisse baptizatum Baptismo sanguinis, qui est baptismus contritionis omnibus adultis necessarius & sufficiens, quotiescunquendam nequit baptismus aquæ.

S. Cyril.
Hieros.
Car. 13.

Tertio dubio responderetur: eum non possedit ipsum, absolutè loquendo, qui viderit Deum, & per consequēs, ingressus fuerit paradisum: etenim Christus descendens ante Latronem mortuus, descendit ad limbum igitur ante Latronem Patres, qui in eodem limbo ciebant, viderunt Diuinam Essentiam. Nihilominusque & quicunque ad modum primus dici potest, ingressus fuerit paradisum, & viderit Deum, quia, non subito videt Deum post mortem (quod nemini sibi sum Patrum antiquorum concessum fuit) gaudens uilegio baptismi sanguinis & aquæ, nec vias purgatorias suens penas.

Dubium Decimum Octauum,

An Christus in Cruce condiderit testamentum suum?

S. Ambr.
Epist. 32.

Sunt, qui Christum suum testamentum in Cruce didisse opinantur. Testabatur in Cruce Christus & uero Matrem atq; Discipulum diuidebat pietatis officia. Hoc est, quia eo tempore Latroni, & in persona eius coiungere credenti ac penitenti promisit hereditatem.

S. Dam. lib.
4.6.14.

Alii Christum testamentum suum in Cœna fecerunt. Ea nocte, quæ seipsum tradebat, testamentum suum instituit. Vtraque sententia vera est. Unde dicendum, Christum condidisse testamentum suum in Cœna, illud que confirmasse in Cruce; nam testamentum nihil aliud, quam dispositio hereditatis. In Cœna Christ⁹ filius fuit, sed. 4.

pot totam suam hæreditatem, totamque substantiam *Zach. c. 9.*
tradendo eis Corpus & Sanguinem suum, in quo con-
tinet omne bonum. *Quod est bonum eius, & quod est pul-
num eius: frumentum electorum, & vinum germinans
vires. At testam̄ entum hoc confirmatum fuit Christi *Hebr. c. 9.**
zore nō Ciuce pendentis. (*Vbi testamentum est, mors,
nō se eff. intercedat testatoris*) testatoris namque morte
nuocabile redditur testamentum.

Insuper aduentum est, quod, cum hæc Christi vo-
nas (quā de cœlesti disponit hæreditate) continetur
scripturatum veteri, tūm noua; ideo Sacra Scriptura
appellatur. Testamentum vetus & nouum, propter di-
stinctiā em honorum promissorum, aut temporalium,
in lege antiqua; aut æternorum, ut in lege noua. Et
iace Christi dispositio absoluta non est; sed conditiona-
ta proposito nimis rūm, si, ut veri obedientesque filii vi-
tiani.

Dubium Decimum Nonum.

An Christi latus dextrum lanceā perfo-
ratum fuerit?

Respondeo affirmatiè. Idq; probatur ex sancta Sia-
done, ex peruetusta imaginis Christi Crucifixi pictura,
ex Revelationibus S. Brigittæ, cui sanctissima Virgo re-
velauit, tanto cum impetu & violencia latus Christi per-
folsū fuisse lancea, vt pariter latus aliud penetrauerit, ex
mo transiens, ad aliud, & cor in duas dissecuerit partes:
*S. Brig. lib.
1. c. 10. &
lib. 2 c. 21.*
Ex parte cordis essent in lancea. Idem reuelauit
sua Christo D.N.S. Franciscæ Rōmanæ, cui insu-
permans statum, adeò paruisse hoc latetis vulnus, vt
commodè quinq̄ digitos vna capere potuerit.
Qui verò lanceam intrusit lateri Christi, miles fuit; at
cum tuiss cœcum, & ex Sanguinis profusione illuminata
vulnus minimè probabile censet Baronius; etenim veri-
tate non est, militum quempiam esse cœcum.

Sanc

*S. Franc.
Rom. lib. 2.
6. 6.
Baron.
Annal. 34]*

Suarez di.
Opus. 41.
sect. 1.

Sanguis, qui profluxit ex latere Christi, versus est
naturalis quod ad substantiam: at miraculosus quod ad
modum profluendi: siquidem è corporibus emanans
non sicut sanguis liquidus; sed congelatus. Aque
liter sicut vera & naturalis, nec cyllus alius existimat
(Verba namque sacre Scripturæ propriè sunt intelligenda,
quandocumque non obstat aliquid in contrarium
sed miraculose predicta, ad significandum efficiuntur).

S. Ambros. Sanguinis Christi, qui est lauare animas. Ex iis
lib. 5. de Sanguine & Aqua: Aqua, ut mundaret: Sanguis, ut rediret
Sacram. c. 1. Et inveni etiam plura alia mysteria, ut expo
nunt SS. Patres.

Quod ad modum emanandi, quo è Christi latere emanauit Sanguis & Aqua, dico emanationem seu effluxum
Sanguinis & Aquæ non fuisse confusum, sed distinctum:
primò enim effluxit Sanguis, deinde Aqua, velut ex
plicat Evangelista.

Dubium Vigesimum.

*De itinere quod Christus in Passione sua per
confecit, è cœnaculo eundo ad
montem Caluarie.*

Qui Terram sanctam describunt, distantiam locorum, in quibus Christus Dominus Passionem suam fecerit, mensurant in hunc modum.

Ex cœnaculo ad hortum sunt 750. passus.
Ab horto ad ædes Annæ usque, idem inter secessum
um spatium, nemini non 750. passus.

Ab ædibus Annæ ad ædes Caiphæ sunt 330. passus.

Ab ædibus Caiphæ ad ædes Pilati 100. passus.

Ab ædibus Pilati ad ædes Herodis 330. passus.

Ab Herode ad Pilatum totidem.

Ab ædibus Pilati ad montem Caluarie, 660. passus.
Circa quam aduentum, quod cum de passibus abso
lutè mentio facta fuerit, hic per passus intelligantur
duo taxatii, qui sunt maiores, & nominantur geome
tri.

ii, quorum quilibet quinque continet pedes, ad
seruentiam passuum minorum, qui medietatem so-
m, nempè, duos pedes cum dimidio continent.
ad mille passus maiores conficiunt unum milliare,
mille minores medium milliare. Quapropter pas-
sum mentionem supra facientes, intelleximus passus
maiores & geometricos. Iter igitur, quod perfecit
Iustus in Passione sua, passus omnes supra enumera-
tis in se comprehendit: qui in unam redacti sum-
unt, in universum facient 3290. passus, seu tria
maria cum ducentis & nonagesimis passibus.
hoc itinere Christus Dominus noster non tantum
solitatem & lasciudinem itineris; verum etiam
illas iniurias, respectus, ludibria, ty anni-
afflictiones, quæ unquam à fera Judæorum ra-
prodire poterant, perpetios est. Constat etiam
reuelatione, Christum Dominum tūm barba, tūm
villis correctatum à Judæis 333. vīcibus.

S. Brig.
S. Mehib.
S. Elisab.

Landsp. de
Pass art. 14

Ab orto ad Annæ ædes usque concidit in terram vi-
sus septem in via, & tamdiu Sathanæ ministri eum
pertinet calcibus & fustibus, quodusque surget ex
terram: Procedendo ad montem Calvariae crucem ba-
nas, quinque pariter vīcibus in terram corruit. Ad-
vertendum præterea, quod Ministri crudelis torrentis
hunc pontem pertransiunt; Christum captum in
vias datum præcipitem duxerint traxerintque per vī-
as torrentis, ut sic nec ilyum in Christo præterirent
opietatis crudelitatisque experimentum. Vbi con-
sidera, quomodo p̄fectissimus Dominus ex aquis
vestimentis vnde madidis, qualisque fri-
sos, temporisque hyemalis, quod tunc aderat, per-
mituit asperitatem.

Denique memoriae Sanguinis adiungenda est mé-
ritio, meditationi oratio per viam aspirationum &
anorum laculatoriarum. Porro in sequenti aut alia
modi forma exerceri poterunt.

t. Sanc.

1. *Sanguis Christi laudame,*
à maculis peccatorum.
2. *Sanguis Christi, saname,*
ab inordinatis passionibus.
3. *Sanguis Christi, sanctificame,*
gratiæ virtutumque habitibus.
4. *Sanguis Christi, illuminame;*
viuacitate fidei.
5. *Sanguis Christi, elevame;*
certitudine spei.
6. *Sanguis Christi, accende me,*
igne charitatis.
7. *Sanguis Christi, fortifica me;*
tolerantia patiendi.
8. *Sanguis Christi, inebria me;*
desiderio Martyrii.
9. *Sanguis Christi, absorbe me,*
ab omni esse creato, in totum esse locutum.

A M E N.

EXER-